Contrarium sane verius est: scilicet post cognitionem læsionis peccare contrahentem nisi restituat, cum possit; ut cum D. Covar. affirmant omnes ferè Theologi, Cardin. Lug. num. 82. vers. Arguit quatuor, Scotus in 4. d. st. 15. q. 2. Sylvest. in summ. verbo. Emptio n. 9. ad finem, Medina de restitu. quest. 3. co. 8. vers. Quoniam, & quest. 33. c. l. p. ult. vers. Tertia pr. p. 1. b. Navar. in cap. qualitas, num. 42. de pœnit. dist. 6. Ceval. ubi proxime, Trullenchin Dealog. tom. 2. lib. 7. c. 20. dub. 1. n. 84. & alii communiter. Nec in contractibus obligatio restituendi provertit à mala fide contrahentis, sed ab actu externo contra iustitiam. Pat. Vazq. in opuscul. de restitu. c. 2. §. 2. dub. 2. num. 25; & r. bavimus supra, lib. 1. c. 11. num. 61. Unde, nec mala fides potest, ad restituendum obligare, nisi actus injustus fuerit; nec bona, ab ea obligatione eximere, ubi proximus in iustitiam læditur.

38 Posset tamen prima sententia intelligi, cum uterque contrahens rei distractæ valore ignoravit, & ita actum est, ut ambo se fortunæ committerent, remittendo sibi invicem, quod præter justum pretium datum est, vel acceptum; quo casu non tenebitur, qui læsit, quicquam restituere, cum & se periculo læsionis exposuerit; Molin. disput. 353. num. 11. Bonac. tom. 2. tract. de contract. disp. 3. quest. 2. punct. 4. num. 6.

Ibi: Omnes tamen conveniunt.

39 Dupliciter in contractibus quispiam alterum lædere potest, vel mendaciis, ac cavillationibus ad fallendum adhibitis, vel sola ea industria, qua unusquisque proprio patrimonio consulens cum majori commodum nititur negotiari, et si sciat injustè agere; l. si volumus, e. C. de rescind. vend. Primo casu, dolus ex proposito intervenire dicimus; secundo, solum re ipsa contingere: cum scilicet absque aliqua fraude contrahens graviter læsus in effectu reperitur; Parlad. ubi proxime, Cyriac. tom. 1. controver. 166. ex num. 64. Menoch. onf. 412. num. 7. Hermos. in d. l. 1. §. 6. glos. 11. num. 47. Molin. de primog. lib. 2. c. 3. n. 13; in fin. §. n. 17. vers. Item ultra dolum. Dolus verò re ipsa contingens verè talis non est, cum non ex quantitate, sed ex qualitate facti dolus arguatur; l. dolus 10. C. de rescind. vend. Cyriac. sup. n. 66. Card. Lug. disp. 2. n. 96. Molin. disp. 352. n. 1. Pet. Greg. synagm. lib. 2. c. 13. n. 14. Sic tamen ab effectu appellatur, quandoquidem læsus damnum patitur, ac si dolus intervenisset; quemadmodum Consultus, in l. ergo 4. §. Si quis autem, ff. de fideicommiss. libertatib. fraudari creditores dixit, qui solo effectu, non consilio debitoris lædebantur.